

Ropa straší nejen řidiče, ale i celé ekonomiky

Cena severomořské ropy Brent dnes dopoledne vystoupala na 78,10 dolaru za barel a dosáhla tak nového historického maxima. Příčinou je pochopitelně situace na Blízkém východě.

Jak na dramatický vývoj konfliktu mezi Izraelem a Libanem, tak na ceny ropy reagují světové finanční trhy zvýšenými obavami. V předešlých dnech přitom ceny již rostly vinou jaderného programu Íránu a poškozeného ropovodu v Nigérii. Od začátku roku je nyní tzv. lehká americká ropa již dražší téměř o 30 %.

Opět se tak začíná spekulovat o dalším růstu ceny ropy až na 90 dolarů za barel (toho se trhy bály loni v září po ničivých hurikánech v Mexickém zálivu). Dnes jsou obavy ještě realističtější.



Situace netěší jistě řidiče, protože na levnější benzin na dovolenou mohou zapomenout. Ne-

těší ani ekonomy a zejména ne investory. Drahá ropa ovlivňuje ekonomiku jednoznačně negativně a obavy z přibrzdění světové ekonomiky posílají akcie jižním směrem (tedy nikoli na dovolenou, ale dolů). Navíc v křišťálové kouli vidíme v srpnu růst sazeb nejen v USA, ale i v eurozóně. Tím roste pravděpodobnost, že i další centrální banky včetně ČNB svou měnovou politiku přitvrdí.

Naštěstí je česká ekonomika dobře rozjetá jak růstem, tak umírněnými inflačními tlaky, když v červnu byla cenová hladina meziročně jen o 2,8 % vyšší než před rokem, což je i pod 3% cílem centrální banky. A zatím se dobře drží také naše koruna.

Dovolené sahají do fondů peněžního trhu

Zřejmě výdaje na prázdninové radovánky dávají zabrat jak peněženkám, tak krátkým peněžům ve fondech peněžního trhu, kterých ulétlo za 300 mil. Kč. A protože dluhopisové fondy jsou zcela mimo zájem, musely se snažit všechny ostatní kategorie, které skutečně uhájily celkových kladných 100 mil. Kč. Ve vyrovnaném klání o přízeň si nakonec těsně na pásku sahaly akciové.

Útlum zájmu o peněžní trh pokračuje a můžeme jen tušit, nakolik jde skutečně o krátkodobé výdaje a nakolik o trvalý trend. Odhadem půl na půl? Bylo by to asi dost pravděpodobné i po zohlednění sezonních výkyvů. Jen samotný IKS Peněžní trh si odepsal přes 200 mil. Kč a ISČS Sporinvest odhrnul 137 mil. Jen bohatší klientela ČSOB nemusí tolik sahat do svědomí, takže celkovou ztrátu o 20 milionů snížila. Dluhopisům sluší smutek a ještě si trápení užijí. Sazby v Evropě stoupnou v srpnu téměř jistě a co bude dál, raději nevyhlížet. Inflace není nízká navěky, i když se nám to mnohým zdálo.

Prázdninový poklid silně nabourává nejen naše politická už skoro krize, ale zejména Střední východ. Málokdo pochybuje o tom, že jde o sud s prachem, kterému se opět zkrátil doutnák. Benzin ani ropa sice nehoří, jak se mnoho lidí domnívá (hoří jen jejich páry), ale právě ten sud s prachem by předvedl pěkný ohňostroj. To znovu a znovu nabourává akciové trhy na celém světě. Amerika po třídním poklesu opět vyvolala sesuvy tu i onde, ani naše burza si pátek neužila a za poslední dva dny trčila přes 4 %.

Zajištěné fondy se staly trvalkami kvetoucími v každém věku. Tentokrát sice posbíraly jen 140 mil., ale třeba nový ESPA-ČS 17 přilákal hned za první čtyři dny 63 mil. Kč. Je sice pětiletý, ale zamykací každý půlrok s lákavými až 5 % (za ten půlrok). ČSOB Krátkodobého růstu 3 přivedl jen 33 mil. Kč a Max 6 jen 24 mil. Smíšené se dostaly zpět na solidní úroveň obliby a jen několik milionů jim chybí do 140. Takže skutečně, byť jen těsně, zvítězily akciové fondy! Lvi díl na 150 milionech má opět sám ó velký ISČS Sporotrend se 79 mil. Kč, pěknými 25 miliony se však opět zabodoval ING Český akciový. Jak jen asi investoři čtou povinnou stat' o minulých výnosech, když se podívají třeba na již zmíněný ISČS Sporotrend: za 3 měsíce sice -13 %, ale za poslední měsíc +12 %. Za 6 měsíců -10 %, za rok +10 %.

Výkonnosti kategorií fondů

Zdroj: Peníze.cz

kategorie	týden	měsíc	3 měsíce	6 měsíců	rok
akciové fondy	0,19 %	8,36 %	-10,86 %	-6,38 %	15,81 %
dluhopisové fondy	0,24 %	-0,02 %	-2,19 %	-2,63 %	-2,57 %
fondy fondů	0,02 %	0,50 %	-2,09 %	-2,76 %	0,15 %
fondy peněžního trhu	0,31 %	-0,34 %	-0,26 %	-0,62 %	1,00 %
smíšené fondy	-0,07 %	2,72 %	-2,60 %	-1,33 %	2,35 %

AKTUÁLNĚ

Mobilní zpravodajství HN

Economia Online, multimediální divize vydavatelství Economia, ve spolupráci s Eurotelem spustila zcela nový zpravodajský servis „Mobilní zpravodajství Hospodářských novin“. Jde se o první kombinovaný SMS/MMS kanál, po jehož objednání uživatel obdrží denně v průměru tři až pět SMS zpráv a jednu souhrnnou MMS zprávu. Nový kanál mobilního zpravodajství je podpořen Letním promem od 1. 7. do 31. 8., během kterého bude novým uživatelům produkt nabídnut zdarma. Od září bude stát jedna SMS 1,20 Kč a MMS 5,90 Kč (ceny včetně DPH). Kombinovaný SMS/MMS kanál objednáte tak, že v síti Eurotel odešlete na číslo 999888 SMS s textem A HN (odhlásit ho můžete zasláním klíčového slova D HN na číslo 999888). Více informací naleznete na adrese www.iHNed.cz/mobil.

Nové sdružení na finančním trhu

Na českém finančním trhu vzniklo nové profesní sdružení. Finanční zprostředkovatelé a poradci založili Unii společností finančního zprostředkování a poradenství (USF). Zakládajícími členy unie jsou společnosti AWD, Broker Consulting, FEDS, INTERLIFE, KZ Finance, MONECO a 1. Vzájemná poradenská. Většina z nich byla členem Asociace finančních zprostředkovatelů a poradců (AFIZ). Důvodem odchodu měly být změny v asociaci a personální obsazení představenstva sdružení. Členové unie si kladou za cíl vytvořit vyšší standard ve finančním poradenství a zprostředkování. Chtějí jasně deklarovat standardy finančního plánování, systematicky dohlížet na jejich dodržování poradci a zprostředkovateli a prosazovat zodpovědnost poradenských sítí za jednání svých poradců.

Nízká vzdělanost spotřebitelů

Na třetím semináři „Cesta k odpovědnému úvěrování“ přislíbil tajemník sdružení SOLUS Jan Stopka zřízení vzdělávací sekce na www.solus.cz. „Sdružení SOLUS a jeho členové mají zájem na odpovědném poskytování služeb spotřebitelům. Vzdělávání spotřebitelů tak, aby sami dokázali zvážit rozumnou výši finančních závazků, které jsou schopni splácet, je v zájmu všech. Dále je také důležité, aby spotřebitelé věděli, jak se mají zachovat, když nemohou splácet své závazky,“ uvedl Stopka, který je zároveň výkonným ředitelem Společnosti pro informační databáze. Tajemník sdružení SOLUS aktivně spolupracoval již na projektu „Vzděláváním proti předlužování“, které na základě grantu od NROS (v rámci programu Transition Facility, který je financován z prostředků EU) realizovalo občanské sdružení „Společnou cestou“.

EKONOMIKA

Státní dluh stoupl téměř na 729 miliard korun

Státní dluh České republiky se ve druhém čtvrtletí zvýšil o téměř 31 mld. Kč na 728,9 mld. Kč. Informovalo o tom Ministerstvo financí. Na každého Čecha tak připadá dluh přibližně 71 tisíc Kč.

Spotřebitelské ceny zpomalily meziroční růst

Růst spotřebitelských cen v červnu zpomalil meziroční tempo na 2,8 % z 3,1 % v květnu. Rostly hlavně ceny potravin, zejm. chleba, pečiva, ale i například brambor či nápojů. Proti květnu se ceny v obchodech zvýšily o 0,3 %, oznámil Český statistický úřad. Analytici tento vývoj očekávali.

Platební morálka České republiky se lepší

Česko stále patří na poli platební morálky k nejhorším zemím Evropy. Ačkoli se index platebního rizika proti minulému roku snížil ze 176 na 171 bodů, ČR předstihlo v žebříčku 20 z 22 sledovaných evropských států. Podnikatelé, kteří chtějí dostat včas zaplacenou za svoje dodávky, jsou na tom hůře jen v Portugalsku. Dvě třetiny českých pohledávek jsou vyřízeny až po době splatnosti. Vyplývá to průzkumu inkasní společnosti Intrum Justitia, kterou představil její ředitel Ivo Klimeš.

ČNB: Inlace v ČR zrychluje více než v eurozóně

V nejbližší době budou inflační impulzy vycházet zejména z oblasti regulovaných cen. V inflaci se také jednorázově projeví zvýšení cen pekárenských výrobků. Za poslední rok inflace v ČR zrychlila mnohem více než v řadě rozvíjejících se ekonomik či v eurozóně nebo USA. Vyplývá to ze zápisu z jednání bankovní rady ČNB z 29. června.

Consulting ČS: České firmy podceňují rizika

Consulting České spořitelny provedl pod záštitou Svazu průmyslu a dopravy ČR průzkum v oblasti řízení rizik. Průzkum, jehož se zúčastnilo 149 ze 650 oslovených společností, ukázal, že více než čtvrtina dotázaných společností má zavedena pouze minimální opatření ke snížení rizik. Významné společnosti řídí rizika v průměru pouze ze 43 %. Průzkum dále ukázal, že společnosti s majoritním zahraničním vlastníkem kladou na řízení rizik mnohem vyšší důraz, řídí rizika v průměru z 55 %, zatímco společnosti s majoritním českým vlastníkem řídí rizika jen z 39 %.

Nadměrná regulace je rizikem pro finanční sektor

Podle průzkumu bankovních rizik „Banking Banana Skins 2006“ prováděného společností CSFI ve spolupráci s PricewaterhouseCoopers je regulační zatížení největším rizikem, kterému čelí finanční sektor již druhý rok po sobě. Podobně jako loni uvedli respondenti ze 60 zemí, že přílišná regulace ohrožuje finanční zdraví bank vzhledem k nákladům a činnostem nesouvisejícím s vlastním podnikáním, jimiž je tato regulace zatěžuje. Tentokrát však řada z nich uvedla i svou obavu z rostoucích politických zásahů vládních orgánů, které usilují o ovlivnění chování bank a jsou překážkou fungování volného trhu.

KAPITÁLOVÝ TRH

Pražská burza díky akciím ČEZ poprvé o prázdninách vzrostla

Pražská burza 12. července poprvé o prázdninách posílila. Největší měrou se o to zasloužily akcie elektrárenské skupiny ČEZ podporované výrobcem léčiv Zentiva. Hlavní index PX přidal 0,92 % na hodnotu 1378,8 bodu. Cena akcií ČEZ vzrostla o 2,58 % na 742,6 Kč. Zentiva se postupně zlepšila a nakonec uzavřela den se ziskem 1,5 % na 1080 Kč. Dopolední výděleky naopak neudržely banky, které se musely spokojit v případě Komerční s půlprocentním růstem na 3223 Kč a v případě Erste Bank s výnosem 0,4 % na 1256 Kč. Celkové obchody s akciemi se zvýšily o miliardu na více než 2,7 mld. Kč, což na letošní průměr zdaleka nestačilo.

Univyc loni vypořádal cenné papíry za rekordní čtyři biliony Kč

Společnost Univyc, dcera pražské burzy zabývající se vypořádáním obchodů s cennými papíry, loni předvedla rekordní výkony. Objem vypořádaných burzovních a mimoburzovních obchodů s cennými papíry činil téměř 4 bil. Kč po předloňské hodnotě 2,8 bil. Kč. Výnosy Univyc v porovnání s rokem 2004 vzrostly více než dvojnásobně na takřka 0,25 mld. Kč a čistý zisk se zvýšil téměř dvakrát na 27,8 mil. Kč. Univyc dále zprostředkoval vypořádání 51 primárních emisí a tranší dluhopisů za 173 mld. Kč, což znamenalo více než pětinařší nárůst. Stejně jako v předchozích letech tvořily většinu státní dluhopisy, četné zastoupení měly i hypoteční zástavní listy. Naopak se snížil zájem o půjčování cenných papírů. Stěžejním projektem Univycu pro letošní rok je příprava centrálního depozitáře a získání licence k jeho provozování.

ZE ZAHRANIČÍ

Ekonomika v eurozóně vzrostla

Statistický úřad EU potvrdil, že se hrubý domácí produkt eurozóny v prvním čtvrtletí zvýšil o 0,6 % proti předchozím třem měsícům. Meziroční růst dosáhl 2 % a byl vyšší než analytici očekávaných 1,9 %.

Evropská komise vedle toho zveřejnila předpověď pro zbytek roku, podle níž ekonomika eurozóny ve druhém čtvrtletí vzroste o 0,4 až 0,8 %, ve třetím o 0,3 až 0,7 % a v posledním čtvrtletí roku o půl až 1 %.

Bawag je na prodej



Rakouská banka Bawag P.S.K., která v ČR vlastní Bawag Bank, je na prodej. Začne tento týden a měl by být dokončen do poloviny

roku 2007. Poradcem při prodeji je investiční banka Morgan Stanley. Informoval o tom generální ředitel skupiny Ewald Nowotny. Předběžný zájem o Bawag už vyjádřili rakouští rivalové Raiffeisen, Bank Austria Creditanstalt, Erste Bank anebo ÖVAG. Nabídku zvažuje i největší maďarská banka OTP.

Úvěrové hodnocení Slovinska AA

Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings zlepšila Slovinsku hlavní hodnocení úvěrové spolehlivosti s ohledem na přijetí země do eurozóny. Rating dlouhodobých devizových závazků Slovinska se zvýšil na AA z dosavadní známky AA minus. Ministři financí EU oficiálně schválili přijetí Slovinska jako první z nových členských zemí do eurozóny. Měnová unie se o třináctý stát rozšíří od ledna 2007. ČR a SR hodnotí Fitch známkou A, tedy o tři stupínky nižší než Slovinsko.

Generali vstoupila na bulharský trh

Italská pojišťovna Generali koupí 51 % akcií bulharské společnosti Orel-G a převzetím podílu tak vstoupí na bulharský pojišťný trh. Generali už působí ve více zemích střední a východní Evropy včetně České republiky.

Zvýšen rating HCFB

Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's Ratings Services zvýšila hodnocení dlouhodobých závazků ruské společnosti Home Credit and Finance Bank LLC (HCFB) na stupeň B z předchozího B-. Firmu HCFB ovládá česká finanční skupina PPF. „Důvodem tohoto zvýšení je posilující finanční profil této banky, zlepšená správa rizik a předpokládané zlepšení kvality aktiv,“ prohlásil analytik S&P Eugene Tarzimanov. Mezi negativní faktory pro úvěrové hodnocení banky patří podle S&P nízká ziskovost, zatímco jedním z příznivých faktorů je finanční a technická podpora ze strany majitele. HCFB navíc těží ze zlepšujících se makroekonomických vyhlídek Ruska, které podporují poptávku po úvěrech.

Citibank nabízí Strukturovaný dluhopis Region

Citibank nabízí investorům přístup na akciové trhy ve střední Evropě prostřednictvím svého nového produktu „Strukturovaný dluhopis Region“, jenž kombinuje 100% ochranu vloženého kapitálu při splatnosti proti riziku ztráty investovaných prostředků v důsledku propadu trhů se současně nabízenou příležitostí podílet se na očekávaném růstu hodnoty těchto akciových trhů. Zájemci jej mohou upisovat do 19. července 2006. Minimální objem investice činí 30 tisíc Kč. Blíží informace na www.citibank.cz, infolince 844 888 844 nebo kterékoliv pobočce Citibank.

Nižší poplatky pro obchodování na polské a maďarské burze

Společnost Patria Direct snížila od 1. července 2006 poplatky za obchodování s cennými papíry na polské a maďarské burze. Snížení se týká poplatků za obchodování prostřednictvím internetu, call centra i osobního makléře. Toto snížení je reakcí na postupně se zvyšující zájem klientů o obchodování na těchto dvou trzích a rostoucí objemy transakcí. Patria Direct pokračuje také v rozšiřování svých služeb. Koncem června rozšířila okruh zemí, ve kterých je jejím prostřednictvím možno obchodovat, o Rakousko.

Investorů obchodujících akcie přes internet přibývá po tisících

Internetový obchodník České spořitelny firma brokerjet získal za pololetí 2075 zákazníků, což byl téměř stejný počet jako v celém loňském roce, ve kterém získal 2178 klientů. Brokerjet tak má již 5000 klientů. U brokerjetu razantně narostla i obchodní aktivita, o čemž svědčí 85 tisíc letošních obchodů proti 61 715 obchodům v celém roce 2005. Téměř 50 % všech letošních obchodů bylo realizováno se strukturovanými produkty (warranty, certifikáty), vysoký zájem je o obchody na pražské burze a pomalu začíná růst také počet obchodů s podílovými fondy. Nebývalý růst počtu zákazníků využívajících internetové obchodní systémy zažívá i mimoburzovní organizátor RM-Systém. „Poslední měsíce lámeme jeden rekord v počtu nových zákazníků za druhým,“ uvedl ředitel pro strategii a marketing Jiří Vodička. Jen v květnu RM-Systému přibýlo 350 osob. Patria Direct evidovala v červnu za letošek zhruba 800 nových zákazníků a Fio, burzovní společnost, rozšířila klientskou základnu v prvním čtvrtletí o více než pultisícovku investorů.



Sazka s novou emisí dluhopisů

Loterijní společnost Sazka má od středy 12. července nové dluhopisy. Emise v objemu 215 mil. eur, tj. zhruba 6,1 mld. Kč, se splatností v roce 2021, nahradila nynější desetileté dluhopisy v objemu 175 mil. eur, asi 5 mld. Kč. Vyplyvá to z informací vedoucího manažera emise firmy Credit Suisse Securities (Europe).

Zajištěné fondy ČSOB si připsaly 1 miliardu korun

Ani mírný pokles kapitálových trhů v posledních měsících nesnížil vlnu zájmu investorů o vstup do zajištěných fondů ČSOB. Do tří zajištěných fondů, jejichž úpis skončil předminulý týden, vložili zájemci přes 1,1 mld. Kč. Největší objem finančních prostředků, více než 616 mil. Kč, dokázal shromáždit ČSOB Krátkodobého růstu 2.

BANKY

Banky půjčují přes hypotéky rekordní sumy

Tempo poskytování hypotečních úvěrů se stále zrychluje a banky za 1. pololetí hlásí více než 50% meziroční nárůsty objemu nově poskytnutých hypoték. Zástupci bank se shodují, že k růstu hypotečního trhu přispívá kromě stále nízkých úrokových sazeb a dobré situace na realitním trhu i hrozba zvýšení DPH na stavební výrobu od roku 2008 a plánovaná deregulace nájemného. „Za silným nárůstem stojí i fakt, že o úvěr mají zájem silně ročníky narozené v polovině 70. let,“ uvedl mluvčí Raiffeisenbank Tomáš Kofroň. Nejvíce peněz již standardně půjčila na pořízení bydlení Česká spořitelna, a to přes 16 mld. Kč. Meziročně tak zvýšila objem nových hypoték o 50 %. V počtu poskytnutých privátních hypoték došlo meziročně v 1. pololetí 2006 k nárůstu o 37 %, kdy si klienti sjednali 10 611 hypoték. Největší meziroční nárůst nových hypoték o 147 % vykázala Raiffeisenbank, celkově půjčila v 1. pololetí 4,2 mld. Kč. Hypoteční banka, která hypotéky poskytuje rovněž klientům ČSOB a Citibank, půjčila na bydlení za šest měsíců letošního roku 12,8 mld. Kč. Meziročně tak obchody zlejškla o 78 %.



Šéf ECB: integrace trhu a reformy

Evropa musí dokončit jednotný trh a strukturální reformy, aby podpořila hospodářský růst a snížila nezaměstnanost. Prohlásil to prezident Evropské centrální banky Jean-Claude Trichet na ekonomické konferenci ve francouzském městě Aix-en-Provence.

Index Ifo překvapil

Německý index Ifo, který je sestaven na základě průzkumu mezi 7000 firmami, se dostal na 106,8 z předchozích 105,7 bodu. To je nejvyšší výsledek za posledních 15 let a potvrzuje tak, že se německá ekonomika skutečně zotavuje. Výsledek byl pro trh velkým překvapením. Kvůli silnému euru se spíš čekal slabší výsledek kolem 105 bodů. Někteří němečtí ekonomové dokonce přišli s kuriózním vysvětlením, že za dobrou náladou mezi německými podnikateli stojí výsledky německého týmu na mistrovství světa ve fotbale.

UniCredito zruší 6840 míst

Největší italská banka UniCredito zruší během příštích tří let 6840 pracovních míst v rámci strategického plánu, jenž má v tomto období zajistit růst zisku o 27 % ročně. Oznámila to společnost, která v loňském roce převzala německého konkurenta HVB Group. Počet zaměstnanců na plný úvazek tak klesne na 126 900 ze současných 133 740 lidí.

OTP převezme Investsběrbank

Největší maďarská banka OTP koupí za zhruba 477 mil. USD (asi 10,7 mld. Kč) větší podíl v ruské bance Investsběrbank (ISB). Získá 96,4 % akcií. OTP zaplatí 90 % kupní ceny až v okamžiku, kdy k akvizici získá souhlas regulačních orgánů. Zbývajících 10 % na jeden rok prozatím uloží a použije na úhradu případných garancí.

Emise dluhopisů Porr v eurech

Po dluhopisech společnosti Allgemeine Bau-gesellschaft – A. Porr AG, které byly nabídnuty současně v Rakousku a v ČR, vznikla tak velká poptávka, že byl navýšen objem emise dluhopisů denominovaných v eurech, a přesto bylo nutno snížit počet dluhopisů vydaných jednomu majiteli. Celkově činil umístěný objem emise 60 mil. eur (místo plánovaných 50 mil. eur) a 200 mil. Kč. Oznámili to vedoucí spolumanažeri emise, Bank Austria Creditanstalt a Erste Bank. Dluhopisy obou typů s pětiletou splatností mají úrokovou sazbu 5,625 %, resp. šestiměsíční PRIBOR+1,9 %.

Mishkin do vedení Fed

Americký prezident G. Bush nominoval do funkce člena rady guvernérů Federálního rezervního systému (Fed) ekonoma Frederica Mishkina. Profesor Columbijské univerzity by měl nahradit místopředsedu Fedu Rogera Fergusona, který odešel na konci dubna. Mishkin by měl působit ve Fedu do ledna 2014. Jeho nominaci musí ještě schválit Senát.

Max Homebanking PS – nová služba pro podnikatele a firmy

Poštovní spořitelna spustila zcela novou službu Max Homebanking PS. Jedna z variant elektronického bankovníctví, sloužící k obsluze bankovních účtů, je vhodná zejména pro podnikatele a firmy, které díky ní mohou propojit své účetní a platební systémy. Prostřednictvím služby Max Homebanking PS je možné provádět širokou škálu operací. Službu lze také napojit na účetní systém klienta a přímo importovat tuzemské platební příkazy a příkazy k úhradě do zahraničí.

S kartami Visa Češi utratili přes 2 miliardy eur

V ČR bylo do března 2006 vydáno 4,4 mil. karet Visa. Celkové výdaje českých držitelů platebních karet Visa (za 12 měsíců do března 2006) dosáhly 11,1 mld. eur, což je meziročně o 15,9 % víc proti předchozímu roku. Objem plateb u obchodníků se zvýšil o 31,2 % na 2 mld. eur, počet transakcí vzrostl o 33,9 % na 55,2 mil.



ČS bude spravovat dotace Státního fondu rozvoje bydlení

Česká spořitelna se stala vítězem veřejné soutěže na správu dotací Státního fondu rozvoje bydlení (SFRB) v rámci zákona č. 378/2005 Sb. o podpoře výstavby družstevních bytů. Smlouva o spolupráci byla oběma stranami podepsána začátkem července 2006. ČS bude pro SFRB v příštích více než 20 letech vykonávat vybrané činnosti spojené s poskytováním dotací a zvýhodněných úvěrů, zejména vedení účelových výbraných účtů bytových družstev za zvýhodněných podmínek, kontrolu čerpání dotací a úvěrů, obstarání inkasa splátek úvěrů a úroků a další.

Společnost Pharro buduje vlastní síť bankomatů

Vlastní síť bankomatů začala v Česku budovat společnost Pharro. Do konce roku plánuje instalovat především ve velkých městech více než stovku bankomatů, poplatky za výběr budou stejné jako u bank. Bankomaty přijímají karty asociace Visa a MasterCard. Celý projekt souvisí s plánovanou expanzí společnosti Pharro i do Polska, Maďarska a na Slovensko. Ve střední Evropě včetně ČR tak plánuje vybudovat zatím síť přibližně 400 bankomatů ve 29 městech.

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY

Následkem počasí letos vzniklo mnohonásobně více škod

Výkyvy počasí způsobily klientům domácích pojišťoven v 1. pololetí až pětinašobně více škod než ve stejném období loni. Rozmary přírody tak zavinily více škod, než kolik jich bylo např. v roce 2002 při ničivých záplavách. Nejvíce pojistných událostí vzniklo v tomto roce následkem tíhy sněhu, časté ale byly také povodně a záplavy. Za kalamitní škody Česká pojišťovna zaplatí více než 1,4 mld. Kč. V majetkovém pojištění ČP zaznamenala v 1. pololetí více než 100% meziroční nárůst vyplacených peněz. Celkem ČP eviduje přes 60 tisíc pojistných událostí, což je více než při záplavách roku 2002. Podíl více než 60 % má na škodách ČP na svědomí tíha sněhu – téměř 36 tisíc pojistných událostí, druhou byla s 16 tisíci škodami povodeň nebo záplava, třetí s téměř 3000 škodami víchřice. Krupobiti zapříčinilo 2100 škod, blesk 1250 a požár necelých 800 škod. Kooperativa má nahlášeno přes 5000 pojistných událostí z povodní, škod způsobených tíhou sněhu a ledu 14 tisíc, což je více než desetinašobek objemu škod v 1. pololetí loni. ČSOB Pojišťovna vyplatila za pololetí 150 mil. Kč proti 60 mil. za půlrok minulý. Co do počtu jde o dvojnásobnou výši. Škody ze živelních rizik pojišťovny Allianz jsou letos téměř třikrát vyšší než loni. Za 1. pololetí roku 2005 klienti nahlásili škody za zhruba 50 mil. Kč, letos je to asi 140 mil. Kč.



Komerční pojišťovna zaplatí pokutu za únik dat

Komerční pojišťovna musí podle rozhodnutí Nejvyššího správního soudu zaplatit pokutu 3 mil. Kč za únik informací o klientech, kterou jí vyměřil Úřad pro ochranu osobních údajů. Pojišťovně byla ukradena data o 500 až 700 tisících klientech společně se zálohovým zařízením neznámý pachatel, díky zakódování je ale nemohl zneužít.

Firmy se zaměřují na střednědobé plánování

Většina evropských společností se zaměřuje pouze na střednědobé rozhodování, v jehož rámci ale nemohou přiměřeně vyhodnotit všechna rizika a ekonomické přínosy. Vyplynulo to z výzkumu poradenské společnosti KPMG International mezi klíčovými finančními institucemi po celé Evropě. Cílem studie bylo zjistit, jaké strategie a postupy finanční instituce při strategickém plánování uplatňují. „Firmy by měly zaměřit více pozornosti na dlouhodobé rozhodování, protože význam sourcingu (strategického přístupu) každým rokem poroste,“ uvedl partner odpovědný za audit finančních institucí KPMG ČR Pavel Závitkovský. Pouze kvalitní dlouhodobé plánování je podle něj schopné identifikovat reálné hrozby a příležitosti, které by mohly mít zásadní vliv na celou společnost. Více než 40 % dotázaných představitelů připustilo, že při velmi důležitých rozhodnutích se zaměřují spíše na střednědobé plánování a rychlejší vidinu zisku než na vytvoření jednotné a ucelené koncepce dlouhodobého rozhodování. Průzkum tak ukázal, že finanční odvětví obecně není schopné přiměřeně změřit míru všech rizik či odhadnout možné budoucí příležitosti.

Varšavská burza láká nové firmy

Varšavská akciová burza se v rámci snahy o udržení vedoucí pozice v regionu zaměřuje spíše na přilákání dalších domácích i zahraničních firem než na akvizice. Prohlásil to nový ředitel společnosti Ludwik Sobolewski. Sobolewski, který v červnu nahradil dlouholetého ředitele burzy Wiesława Rozluckého, dále uvedl, že cílem firmy zůstává zvýšit do roku 2010 celkovou tržní hodnotu obchodovaných titulů na zhruba 50 % polského ročního hrubého domácího produktu ze současných 32 %.

Varšavská burza je největším akciovým trhem v postkomunistické Evropě s 256 obchodovanými tituly, mezi které patří i šest zahraničních společností. Celková tržní hodnota titulů obchodovaných na varšavské burze přesahuje 141 mld. USD. „V našem regionu toho není mnoho ke koupi,“ odpověděl Sobolewski na otázku, zda varšavská burza plánuje převzetí některého ze zahraničních protějšků. „Je ale možné přilákat zahraniční společnosti, které hledají kapitál, jenž jim mateřské trhy nenabízejí,“ dodal. Sobolewski prohlásil, že jedná o vstupu na varšavskou burzu s několika zahraničními společnostmi, včetně firem ze sousední Ukrajiny.

Polský MCI vstoupil do Retail Info

Polský kapitálový fond MCI Management získal 24 % ve společnosti Retail Info, která provozuje portály AkcniCeny.cz a Zlacenek.sk. Firmy ale neoznámily vyšší investice.